finum illius; quæ fidem iuuēt, quæ trahant in diuersum,
ex media philosophia patrumque litteris exponit; ro-
gat, vti suam ipse sententiam edisserat vicissim, statuat
ambigendi modum pro diuturna illa sacrarum litte-
rarum affectatione, qua cognita isthæc, & penitus ani-
mo comprehensa super omneis habere possit. Sibi ne-
minem adhuc satisfecisse de rebus tantis acquirenti ac
disputanti. Enim uero Faustus veluti deprehensus in ar-
cto, subterfugere primò, ac trigiuersari, longis, & non
inuenientibus exitum sermonibus extrahere quæstionē
ac detinere. Ut verò tanto magis instabat Augustinus,
certaq. & definita, no cōtorta & implicata requirebat,
ingenue fateri cœpit, hærere sibi quoq. rationē, nec ad
ea, quid respondendū esset, extricare. Simplicitas & in-
scitia hæc Fausti vehementer à Manichæis alienauit Au-
gustinū, vt ex uno coniectans omneis, facile statueret
apud animū suū, quām esset inanis & absurdā secta, cu-
ius princeps ad præcipua capita trepidaret, seq. tatarū
rerum omnino rudem fateetur. Ex eo tempore, neq.
Manichæus, neq. Catholicus Augustinus, tædio difficul-
tatum, quæ versarentur in religione, cœpit ad veteres
Academicos inclinare, qui sustinēdo ab omnibus rebus
assensu, & nihil affi mandō aut credendo, tantas huma-
ni animi ærumnas vitassent; horū laudare sectam, hos
veri cōpotes dicere. Sed ab ipso non longe aberat veri-
tas, appropinquabatq. tēpus quo rudis in hunc modū
integerq. discipulus admoueretur magistro catholicæ
religionis Ambrosio; iā occulta ratione Mediolanense
struebatur iter, & latentes causæ profectionis eius emer-
gebant, ex ipsamē arte, quam factitabat. Quippe,
cum traderet eloquentiæ præcepta iuuentuti, eiusque
facultatis, vti tunc erant tempora, facile princeps
habe-

haberetur, cœpit paulatim auditorum fastidire mores & ingenia, quæ super natuam barbariem & asperitatem, in solecerent etiam societate vitiorum, & certamine iuuenilis licentiae. Inde migrandi consilium Augustino, tacitaque meditamenta nouæ sedis ac domicilij. Roma est ad id potissimum visa. Sic vela dat in Italiam frustratus dolo matrem, quæ retinendi vel prosequendistudio ad mare usque fuerat prosecuta. Sed nec Romæ diu erat futurus. Ibi parato domicilio, & facile ad discendi studium, ob sui nominis famam excita iuuentute, mox pari tædio irrequieta mens occupatur. Tum virbe tota dispersæ Manichæorum quisquiliæ, tum discipuli ipsi minime Romatis animis fraudantes identidem pacta mercede Doctorem, nouæ conditionis cupiditatem iniecere, statimq; Cathedra Mediolanensis fuit in promptu. Ita Mediolanum tetendit Augustinus, antecedente virum fama, quæ Ciuitati carum eum exspectatumq; faceret. Ambrosius ante omnes auebat cognoscere sumum ingenij, & videre, quis ille tanto mentis acumine tam cæcam ageret vitam, neque posset uspiam constere, vagus, mobilis, & salutis cupidine præceps in exitium. Quare, familiarissime accepit aduenientem, & summa deinceps cum honoris ac benevolentiae significatione tractauit. Vicissim Augustinus captus admiratione Pontificis, reuereri sanctimoniam illius, crebro ventitare domum, & quotiescumque ad populum concionaretur, quam attentissimum sese auditorem præbere. Ac primò quidem in anistudio ferebatur illuc & curiositate comparandi facundiam hominis cum superius dicitur, quædam quædamq; in libris eiusdem papa

ea fama,

ea fama, quam obtinebat; mox penetraueret sensa serioq. pepulit animum: oratio plena veritatis & fidei, nec iam numeros, & sonitum, & inania, sed solidam illam doctrinam cum Manichaeorum vanitate comparabat. Id initium fuit Augustino; se tandem ad Ecclesiae Catholicæ autoritatem aggregandi profitendiq. nomine inter lauacri cœlestis candidatos. Nam postquam conferendo diligenter capita, & pondere sententiarum examinando, simul attente consideranda subtilitate, qua diuinus orator concluderet, partiretur, explicaret omnia, sensit, nihil ijs rebus, quæ dicerentur, inesse fucati; profecto hic salutem, huc portum, & exercitæ menti quietem ac terminum æruminarum est arbitratu. Et Augustinus quidem hoc modo securam in stationem ex diurna iactatione deductus contractas animo sordes cluebat, donec Baptismi tempus adueniret. At Monica relicta olim in littore; deserto remq. filium prosecuta flebilibus votis, teneris lamentis, spe, metu, desiderio, & quæ alia festi canimus maternus; cum diutius non posset ferre cupiditate in, & amore, cepit haudquam illud muliebre consilium, ut valsum præcideret aequor, & in Italiam caros ad amplexus nauigaret. Hoc fermè tempore Mediolanum peruererat in columnis haud patuo pretio nauigationis, & periculorum, cum sua viscera & curas Augustinum inuenisset in Ecclesiae limine, simulque nacta esset diuini spiritus Ambrosium, cuius imitatione ac exemplo mores, & vitam ipsa suam informaret. Augustinus, & hoitatu matris, & veitatis studio, quotidie vehementius in Ambrosium.

Ec fere-

ferebatur, & uebatq; pectoris area, & intimos animi
sui recessus, & quicquid sompulorum ac molestiarum
anxia cohiberet mente, penitus in illius sinum effun-
dere. Cum ea cupiditate ac studio crescebat simul
admiratio viri, & quo proprio mores ac instituta Ponti-
ficiis intueretur; hoc magis ipsum tacita veneratione
complecti, credere sunimum hominum; cum cetera
integritate, & abstinentia, tum præcipue, quia nullis
eum muliebriter addictum esse voluptatibus animads-
uertebat. Etenim eo morbo contactus ipse; ac è sua
vacordia coniectans alios, neminem posse carere ta-
libus arbitrabatur. Tanto maior apud illius animum
Ambrosius, captabatq; aditum familiari colloquio,
quo se multiplicibus nodis exsolaueret, habiturus instar
oraculi quicquid lingua illa cœlestis effaretur. Verum
ea res erat impedimentoo, quod negotia & curas, tam
priuatæ vitæ, quam publici muneris in singula ferè
momenta sic descriptas habebat Ambrosius, ut fer-
mè vacaret nunquam. Nunc in propatulo supplices
erant audiendi, nunc in secreto consultandum; modò
sacra distinebant, modò trahebatur ad profana; & si
qua forte talium occupationum intercapedo fieret,
legendi vel scribendi cura succedebat. Porro pars
ea vacui temporis distractior & intentior erat omni
negotio; ut quamquam promiscue aditus pateret vul-
goq; accederent plurimi; verecundia tamen interpel-
landi vel apud paratos oriretur. Ita saxe ingressus
Augustinus oratione meditata; semper discessit iritus,
eoque desperans & noua subeunte tristitia. Namque
cum non nisi breuis alloquij facultas daretur, ipse

vacuas

vacuas aures, & remotis arbitris intentum yni sibi Pon-
tificem requireret; sic siebat, ut extremo illo salutis
portu prohiberi se tamquam sacrilegum & temeratum
existimaret. Attamen cupidinc veri, tædioque varie-
tatis eius, in qua versaretur, frequens aderat concio-
nanti, sicuti supra memoratum est, & singula illius ver-
ba sibi vitæq. suæ solitus interpretabatur, si forte pos-
set ibi vestigium aliquod quæsitæ tamdiu, & nusquam
adhuc repertæ pacis inuenire. Præcipuum inter anti-
qua deliria mæta caput erat de hominis creatione, quod
pulcherrimum diuinæ benignitatis opus Manichæa præ-
uita laerabat impuris mendacijs; nec sanè ipse conco-
quere dogma poterat Augustinus, quoties dissentanea,
& pugnantia, & indigna multa reputaret. Ea vacor-
dæ pars Ambrosij rationibus primùm omnium est sa-
nata, diuinosque vulnus Augustinus, & in hac mortali
coagmentatione cælestem effigiem, vnde mox ad cæ-
tera gradum faceret, agnouit. Simul intravit animū
contemptus humanæ gloriæ, cui ad eam diem miseris
modis inseruierat; & parua dictu res, commotam iam
antea mentem ipsius, ab eiusmodi curis penitus auer-
tit. Nam, cum Alipio, & Nebridio comitibus aliquan-
do per vibem incéderet, coniecit forte oculos in men-
dicum hominem, quem grauido frustulis, & alia cor-
rogata stipe, sinu, lasciuientem, tota quantum pateret
via non capiebat. Tunc inuasit Augustinum illa co-
gitatio; Hanc infelix Augustine? Vagus & egenus ille
tamillætam agit vitam, foedaq. paupertas opipare seip-
sam alit. At te tuis negotijs implicatum æternus ha-
bet mœ; orneque partem yllam tantæ alacritatis yn-
-e buq; summa furens; et ipsa in Ee 102 dñi quam
mutata

quam adipiscere. quanto satius fuerit, abiectis edacibus curis, & spreta vanitate saeculi, in Deo bonorum omnium authore conquiesce? Hæc secum tunc Augustinus, hæc deinde sæpe apud contubernales Alipium, & Nebridium, cum deploratione sui status ex postulabat, donec paulatim omnes ad summi boni studium indagationemque conspirarent. Res postulat, quoniam in mentionem incidimus virilias memorandi, ut originem studiaque eius, & quo principio se ad Augustinum aggregauerit, repetamus. Alipius Augustini municeps, par genere, maior opibus, proximus ingenij gloria, nec minus animo turbulentus, eiusdem quoque fuerat auditor, cum ille domi cœtus haberet iuuenum sectantium studia. Cartaginem quoque magistrum assecatus ab eius latere non discedebat donec cum Alipij patre simultas Augustino, atque inde mutuae suspicione orirentur. Ex eo tempore, consuetudine intermissa, retenta caritate, suspensi inuicem, alter ab altero sicutifit, officia pristinæ salutationis expectabant. Mox ipsa sibi caritas familiaritatis inuenit viam hoc aditu. Vetus ars, ut memorauimus, fuerat Augustino, tradere dicendi präcepta iuuentuti, eamq. domi cœptam artem, Cartagine nobilis ea tempestate declamator factitabat. Cum igitur quodam die solita tractatus eloquentiae mysteria confedisset, adsuit una cum ceteris gregalibus Alipius. Incidit autem is forte locus Augustino, ut in circenses ludos materiem ac segetem omnium malorum inueheretur. Ei ludicro deditus prope ad insaniam Alipius oratione tota vehementer est commotus, & quæ dicebantur in commune, dictasibi priuatim interpretatus, statuit apud annum

nimum suum, ab eo in posterum oblectamento refuge-
re, nec insanis vulgi voluptatibus amplius immisceri.
Ita scholis dimissis Augustinum adiit vltro, & exposito,
quantum fastidij concepisset, erga spectaculorum ina-
nia, gratias agit castigatori iuuenilis licentiæ, magistro
morum, authori salutis suæ, isque suspicioni ac simul-
tatibus, pristinæ consuetudini principium fuit; quæ po-
stea creuit in tantu, ut ex eo tempore nusquam ferme diuel-
lerentur, perpetuâq. vitæ societatē instituerent. Et Ali-
pius quidē in hunc modu, Nebridius verò par generis
claritudine, nec ingenio litterisue minor, cùm in Car-
taginiensi studiorum sede, sese ad Augustinum contu-
lisset, desiderio postea viri Mediolanum ad illum est
profectus. Ita studijs, & opinionibus, & ipsa fluctu-
antis animi varietate coniuncti Augustinus, Alipius, &
Nebridius anxiam inanibus curis vitam agebat, donec
ad contemptu humanarum rerū excitarentur illius ad-
monitu spectaculi, de quo paullò antea est memoratū.
Sed Augustini tamen animū insanæ voluptatis appeti-
tus, & importunæ recordationes, atq. pertinax illa con-
suetudo, quāvis diuina face succensum, veluti frigida su-
perfusa restinguebant, nec è cœno emergere ipsum pa-
tiebatur. Haud occultū erat ei, quō genere morbi defi-
xus teneretur, & quēsibi tēdēti ad salutē obiecta moles
foret. Itaq. ducere vxorē agitauit reputans id salutare
fuisse multis, magnosq. viros impares coelibatui, matri-
monio remediū inuenisse. Præterea, rē esse legitimā, sa-
crā, & sanctā autoritate cœlesti, neq. aliud honestius le-
uamē fesso labōribus ac studijs, quos affectatio sapien-
tiae graues & quotidianos requirit. Alipius cōtra dissere-
bat, debilitari mētē vxorijs curis, rem esse tādij plenam

ac

ac molestiae, nec i elinquit tempus aut locum excolendo animo, si fæmina pessimum rei litterariæ venenum Penatibus induatur. Non diu tamen hæc, neque sat satis constanter. Quippe simplex animi inuenis, & in eum diem modice tentatus illecebris eiusmodi, postquam in sua ratione consilioq. perseuerantem Augustinum vidit, motus est auctoritate viri, & profecto fructum ac utilitatem inesse rei, quam ille tantopere appeteret, statuit ipse secum, idemque nuptijs haud obscurus imminebat. Quamobrem instigator ex dissuatore factus Alipius, vt puella tali matrimonio digna quæreretur instare, nauare in id operam, & ipse sibi ducendæ vxoris exemplum illud approparet. Monica quoque mater lares firmare nuru, & exultanti iuueniliter filio vinculum illud injicere percommodū arbitrabatur, simul ad baptismi celebritatem atque lætitiam rata pertinere, si legitimus maritus atque datus Ecclesiæ suam sobolem id mysterium iniret. Ea diuini spiritus fæmina, cùm nihil tamen inconsulto Numinis transactum vellet, cumq. cerneret animo difficultates, & angustias, quas vxoria res, & illa perpetua conditio secum adferret, adsiduis precibus instabat, petens, vt, si futurum esset id utile connubium, eius rei signum aliquod è cælo mitteretur, atque sibi tantum lucis oriretur animo, quo posset cernere diuinam voluntatem. Insomnia quoque & nocturnas imagines obseruabat, si forte aliquod nuptiale visum occurreret, totaque obuersa in eam curam erat, ne præcepis Augustinus in iugum ageretur. Verum enim ideo, sicuti manebat arcana prouidentia, & destinatio-

ne fixum, ut liber ac solutus ille pontificio seruare-
tur muneri, ita nulla muliebrem animum eiusmodi
pepulit itago, quæ suspensa & nutantia consilia stabi-
liret, aësi maret. Perturbata, & confusa quædam ob-
ueisabantur, quæ solicitarent potius, quam instanti-
bus curis expedirent mentem. Interea tamen Augu-
stinus ipse procabatur captus forma virginis, quæ nō
dum matura viro nubilibus annis appropinquabat.
Habebat (cur enim tegere velimus memorata flegili-
ter ipsimet & gloriose dolore iactata) habebat igitur
adductum ex Africa scortum, & parvulum inde filium,
de quo alibi dicendi locus erit. Hæc ad matrimonij
famam perculta muliercula, ne mox per dedecus a-
blegaretur, vltro concedere domum statuit, & abiit
irata muliebriter amico, irata leuitati, qua se in illud
vitæ genus coniecisset. Ab eius discessu, mœror ingens
occupauit Augustinum, ipsaq. libido, pabulo subtra-
cto, vehementius est irritata. Simultamen, ut aliâs ac-
ciderat, ex ipsa desperatione tedium, & ab rebus hu-
manis alienatio, moxque varietate mira, pristina cupi-
ditatum tentamenta successere, & nuptiæ dum agitan-
tur, nouæ mulierculæ locus fuit. Rursus hæc exacta
domo, simulque iustæ desiderium uxoris omissum, &
paullò post iterum eius malisubitara dulcedo. Inte-
rea solutus Augustinus modicum ad tempus foedis vin-
culis totus erat in contemplatione diuinarum rerum,
& diuinæ doctrinæ latices hauriebat. Tunc, ipsius Dei
naturam agnouit, puram, sinceram, & segregatam ab
omni concretione mortali. Tunc liberam vnicuique
voluntatem, initium piccandi, eumque malorum om-
niū

nium esse fontem animaduertit. Tunc alia multa, quæ veluti constrictum, implicatumq. nodis animum tenuerant, clarissima diuinitus circumfusa luce illius ob oculos constitere. Ac ne quid omnino reliquum fieret ex Manichæis deliramentis, res etiam accidit opportuna confutatidæ diuinationi, cuius artis præci-
pius assestor ad eam diem Augustinus fuisset. Ea res in hunc modum perhibetur. Mediolani per ea tempo-
ra vir quidam erat opulentus ac nōobilis Firminus ho-
mine, quo non turbidior alter ambitionis occupatio-
ne, & honorum decursu. Is imminebat fortè Magistra-
tui, quem alij potentes, & gratiofi petebant ita, ut re-
pulsæ probrum & ignominiam fore penes Firminum
appareret. Igitur postquam quotidie magis labate
petitio, infidaq. omnia præbebant sese, nec largitioni,
cœterisque candidatorum artibus magnopere locus
erat; vertit ille ad Mathematicos quod genus homi-
num sperantibus fallax, in omni semper ciuitate, capi-
tale fuit ac perniciosum. Nec Augustinus cuiquam in
eo numero secundus habebatur, prædictionum exitu
nactus autoritatem, & omni genere litterarum intet
primos eius ævi. Igitur ad eum accedit Firminus, &
cum ipso loquitur de statu, & conditione rerum suarū,
quæ spem iuuent exiguam, quæ contra metū injoiant,
prompta, & infida, quid fauoris & gratiæ, quid suspicio-
num, & varietatis in tota petitione versetur, exponit.
Petit, ut è siderum positu, ac ex dimensione natalis ho-
ræ differat futura, & an ex eo certamine discedere su-
perior, queat. Fortè congruerat, ut Nebridij sodalis
hortatu, rationibusq. permotus Augustinus diffidere
inciperet

inciperet arti, & nihil in ea constans atque sincerum esse suspicaretur. Itaque consultorem haud moratus, ire ipsum, & alia potius agere statim iubebat; totam diuinationem haud quicquam habere certi, somnoq. simillimam esse. Enim uero trepidus ille, & quasi praedicta vitare, vel ex animi sententia componere posset, vigebat importunus uti particeps imminentium fieret, nataliumque seriem in id ipsum euoluebat, quam ex parente suo vniuersam accepisset. Is pater eius hominis, magnus & ipse diuinator fuerat, in tantum uecta vanitate, ut nascentes quoque domi catulos distingueret horarum momentis, atque singulorum exitus ad sideralem normam exigeret. Tantò atten-tior in exortu filij obseruauerat omnia minima maxima, & iam inde a primo uxoris conceptu sedulus, cum amici sui seruam eodem tempore ferre vterum cognosset, atque comperisset inquirendo, partus utriusque maturitatem in eundem mensem incidere; cum ipso rem ita composuerat amico, ut quandocunque faminarum ventres aperirentur, mitterent inuicem nūtios, ac ne quod omnino momentum negligenter, excubarent. Mensis, dies, hora, conuenerant, & auxerant vanitatem utrinque destinati nuncij, cum pari cursu precipites alter alteri obuius fuissent. Ea Firminus Augustino cum narrasset, aperiendo fato promptum exspectabat. Contra ille reputans, eodem siderum astriatu, & eadem adspiratione natis, quam diuersa sors obtigisset, conferensq. magnam Firmini fortunam, cum tenui, & obscura conditione Vernæ, primò quidē seipsum increpuit, qui reitam incertæ tardiu pertinaciter ad

Ff hæsisset

hæsisset; deinde verò conuersus ad Firminum, nonne cernis, inquit, haudquaguam eam nobis esse cum cælo sideribusq. cognitionem, iquam venditare diuinatores amant, nec posse vitam futurosq. casus hominum inde coniectari, vbi paria principia paresq. causæ, diuersas, imò contrarias humanæ conditionis imagines fingunt? Hæc aliaq. in eandem sententiam ab Augustino dicta, nec ex eo tempore præsaga Mathematicorum placita in ipsius animo locum habebant. Magnis inde progressibus, & ausu felici contendens in ipsum Christianæ doctrinæ portum, fortè in monumenta diuini Platonis incidit, eaque lectio fuit instar luminis, quò certiore compendio illuc perveniret. Nam Euangelica oracula de molitione universitatis huius, ac de Numinis æternitate miris ambigibus inuoluta reperit apud Platonem, latusq. congruente testimonio Philosophi, mox ad sacra volumina mentem adiecit. Simplicianus, uti memorauit, pietatis idem litterarum q. summus agebat Mediolani venerandæ vir authoritatis, neq. gratiosior aliis apud Ambrosium. Cum eo sibi de rebus suis Augustinus agendum putauit, quandoquidem ipsius Ambrosij congressu, & colloquio propter occupationes arceretur. Et ille se peregrino facilem præbuit, flagratiq. sua sponte iam satis, nouas adhuc faces admovit, memorans nobile per ea tempora exemplum Victorini, qui post quam Catholicæ veritatis pulchritudinem s' mel adamasset, abruperat omnia inuitamēta, Christum vt sequeretur. Nec leue simul momentū impollendo penitus ad salutem animo Potitianus vi.